[image: image1.png]¢

]I NLAT

四川金来会计师事务所有限责任公司  “诚信为金 来日方长”

Sichuan Jinlai Certified Public Accountants CO.,Ltd.

地址：成都市武侯区武侯新城管委会武科一路88号新鸿道·瑞景产业园2号楼3楼317号

联系电话：028-87524818

重庆市潼南区水利局

2021年部门整体支出绩效评价报告
川金来绩字【2022】    号
重庆市潼南区财政局：

我们接受委托，对重庆市潼南区水利局（以下简称：区水利局）2021年部门整体支出开展第三方独立绩效评价，现将评价情况报告如下：
评价工作开展情况

根据《中共重庆市委、重庆市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（渝委发【2019】12 号）、《重庆市财政局关于印发重庆市市级部门整体绩效管理办法（试行）的通知》（渝财绩【2019】18 号）文件要求，四川金来会计师事务所有限责任公司组成评价组，按照前期准备、部门自评、现场评价、报告撰写四个阶段，以现场评价为主、非现场评价为辅，组织实施区水利局2021年部门整体支出绩效评价工作。按照《绩效评价共性指标体系框架》，评价组主要查看了投入、过程、产出、效益、部门绩效自评等情况，通过收集相关数据资料和汇总整理，定量和定性分析形成评价结论，经过复核和交换意见后，形成绩效评价报告。

二、部门（单位）概况

（一）机构组成

重庆市潼南区水利局是重庆市潼南区人民政府工作部门，为正处级。内设8个职能科室，分别为：办公室、财务科、规划建设科、运行管理科（水文与水旱灾害防御科）、水资源科（节水科）、水利科、监督科、法制审计和行政审批服务科；8个直属事业单位，分别为：水资源保护利用中心、水利工程管理站、水土保持管理站、水旱灾害防御中心、移民工作管理站、水利工程建设质量管理站、水利行政执法支队、供水工作管理站。

（二）机构职能职责
1、机构职能

贯彻落实法律、法规、规章和方针政策，统筹协调全区水利工作。潼南区水利局是潼南区人民政府的组成单位及水行政主管部门，是全区水资源、水环境监测、水利工程、水土保持、河库、河长及农村提灌水电的主管机关和区政府水旱灾害防御、水文管理、水利水电工程、移民后期扶持、节约用水的日常办事机构。依法对水利工程建设、水资源的取水许可、河道采砂取石许可、开发建设项目的水土保持方案、河道建设项目等行使行业管理和行政审批；依法征收水资源费、河道采砂管理费、水土流失防治费；依法对本辖区水利领域开展行政执法。

2、机构职责
（1）负责保障水资源的合理开发和利用。贯彻执行水利、水资源的法律、法规、规章和方针政策，组织起草有关规范性文件并监督实施，拟订并组织实施全区水利工作的发展战略和中长期规划。

（2）负责生活、生产经营和生态环境用水的统筹和保障。实施最严格水资源管理制度，实施水资源的统一监督管理，拟订水中长期供求规划、水量分配方案并监督实施；负责流域、区域以及调水工程的水资源调度，组织实施取水许可、水资源论证和防洪论证制度，开展水资源有偿使用工作；负责水利行业供水和乡镇供水工作。

（3）负责提出水利固定资产投资建议，审批、核准相关固定资产投资项目，提出水利建设资金安排建议并组织实施。

（4）负责水资源保护工作。组织编制并实施水资源保护规划。指导饮用水水源保护工作，指导地下水开发利用和地下水资源管理保护。

（5）负责节约用水工作。执行节约用水政策，编制节约用水规划并监督实施，组织实施用水总量控制等管理制度，指导和推动节水型社会建设工作。

（6）负责水文、水质工作。组织开展水文水资源监测、水文站网建设和管理，对江河水库和地下水实施监测；采集和报送水文水资源信息、情报预报和水资源公报；负责区管水功能区、农村饮水安全工程的水质监测和调查评价工作。

（7）负责水利设施、水域及其岸线的管理、保护与综合利用，以及江河、水库的治理和开发；指导江河水库水生态保护与修复、生态流量水量管理以及水系连通工作，承担全区河长制工作的组织和协调及潼南区河长办公室日常工作。审查河道管理范围内工程建设方案，拟订河道清障计划和实施方案并监督实施，负责河道采砂的管理、监督和检查。

（8）负责水利工程建设与运行的监督管理，制定有关制度并组织实施；负责组织、协调水利建设项目前期工作；负责水利行业重大重点项目具体推进工作；承担水利建设市场的监督管理。

（9）负责水土保持工作。拟订水土保持规划并监督实施；负责水土保持监测监督管理工作；负责水土流失动态监测评估和预防治理工作；负责重点水土保持建设项目的实施。

（10）负责农村水利工作。组织实施大中型灌排工程建设与改造，指导实施农村饮水工程建设管理工作，组织指导节水灌溉有关工作；承担已成水利工程的运行管理和除险加固工作，指导农村水利社会化服务体系建设；组织实施农村水能资源开发、小水电改造和水电农村电气化工作。

（11）负责水利工程移民管理工作。组织编制全区水利工程移民安置规划并监督实施；负责水利工程移民后期扶持政策的实施。

（12）负责涉水违法事件的查处，协调、仲裁水事纠纷，负责水政监察和水行政执法工作；依法负责水利行业安全生产工作，承担水库、水电站大坝、农村水电站的安全监管，指导水利建设市场的监督管理，承担水利工程建设的监督。

（13）负责水利科技、教育、培训和对外交流工作。负责水利工程建设质量的监督；监督实施水利行业的地方技术质量标准和规程规范，组织水利培训和技术推广。

（14）负责落实综合防灾减灾规划相关要求，负责编制全区洪水干旱灾害防治规划并实施，负责水情旱情监测预警工作。对重要江河水库和重要水利工程实施防汛抗旱调度和应急水量调度，承担防御洪水应急抢险的技术支撑工作。

（15）完成区委和区政府交办的其他任务。

（三）人员概况
截止2021年年末，区水利局人员编制126人（行政编制13人，事业编制113人），实际在职人员107人，其中：公务员11人，工勤人员1人，事业单位人员95人。
三、部门财政资金收支情况

（一）收入情况

2021年度，区水利局部门全部资金收入均为财政资金收入。
年初预算反映，2021年年初预算收入8,437.24万元，其中：一般公共预算财政拨款收入5,779.01万元，政府性基金预算财政拨款收入2,630.00万元，年初结转和结余28.23万元。调整预算反映，2021年调整预算收入9,979.17万元，其中：一般公共预算财政拨款收入3,451.36万元，政府性基金预算财政拨款收入5,345.98万元，年初结转和结余1,181.83万元。

决算报表反映，2021年决算收入9,979.17万元，其中：一般公共预算财政拨款收入3,451.36万元，政府性基金预算财政拨款收入5,345.98万元，年初结转和结余1,181.83万元。

（二）支出情况

2021年度，区水利局部门全部资金支出均为财政资金支出。
年初预算反映，2021年预算安排支出8,437.24万元，其中：基本支出2,691.01万元（人员经费2,147.38万元，公用经费543.63万元），项目支出5,746.23万元。调整预算反映，2021年调整预算支出9,979.17万元，其中：基本支出2,706.78万元（人员经费2,323.00万元，公用经费383.78万元），项目支出7,272.39万元。
2021年决算报表反映，2021年决算支出2,706.78万元（人员经费2,323.00万元，公用经费383.78万元），项目支出6,655.28万元。

结余分配和结转结余情况

决算报表反映，区水利局2021年无结余分配，年末结转和结余617.11万元，均为财政结转和结余。

四、部门整体预算绩效管理情况

（一）投入管理情况
1、目标设定

（1）绩效目标合理性

根据区水利局2021年预算公开资料，2021年整体绩效目标为：组织和指导堤防、水库等度汛预案的修订，做好汛情预测预报，提供水利工程抢险的技术支撑，确保不出现重大安全事故；做好全年全区脱贫攻坚农村饮水安全、建设项目水土保持监管工作；河道整治，全面推行河长制，以保护水资源、防治水污染、改善水环境、修复水生态为主要任务，为维护河湖健康、实现河湖功能有序利用提供制度保障。

设立的绩效目标依据充分，符合客观实际，与部门履职、年度工作任务相符。

该指标满分3分，得分3分。
（2）绩效指标明确性

根据区水利局2021年预算公开资料，2021年部门绩效指标如下：
	指标名称
	指标权重
	计量单位
	指标性质
	指标值

	河长公示牌更新
	5%
	块
	≥
	200

	文化墙制作
	5%
	处
	≥
	2

	专题会议
	5%
	次
	≥
	4

	河长制工作宣传文件
	5%
	份
	≥
	5000

	河长制工作培训
	5%
	次
	≥
	2

	水土保持宣传活动
	5%
	次
	≥
	20

	水土保持宣传资料
	5%
	份
	≥
	30000

	水土保持方案评审
	5%
	个
	≥
	35

	召开水土保持工作会议及课程
	5%
	次
	≥
	3

	购买第三程进行监督检查、水土保持方案评审及验收事后核查
	5%
	个
	≥
	50

	移民美丽家园项目
	5%
	个
	≥
	5

	资金直补受益移民
	5%
	人
	≥
	3742

	生产开发及配套设施项目
	5%
	个
	≥
	1

	实施山洪灾害防治的县数
	5%
	个
	≥
	1

	中型灌区节水配套改造数量
	5%
	个
	≥
	1

	农村饮水工程维修养护数量
	5%
	座
	≥
	42

	小型水库工程维修养护座数
	5%
	座
	≥
	39

	“市对区”最严格水资源管理“三条红线”考核工作
	5%

	合格

	区水质分析及实验室工作
	5%

	达标

	节水受益人口
	5%
	人
	≥
	10000

依据绩效目标所设定的绩效指标清晰、细化、可衡量，但履职效益及满意度指标不明确。

该指标满分3分，得分1.80分。
2、预算配置

（1）在职人员控制率

2021年人员编制126人（行政编制13人，事业编制113人），实际在职人员107人，在职人员控制率84.92%。

该指标满分3分，得分3分。
（2）“三公经费”变动率

根据部门预算资料，2020年“三公经费”预算数47.00万元，2021年“三公经费”预算数39.00万元，“三公经费”变动率为 -17.02%。

该指标满分3分，得分3分。

（3）重点支出安排率

根据2021年部门预算资料，2021年项目支出调整预算7,272.39万元，列入重点绩效管理的项目支出预算5,746.23万元，重点支出安排率为79.01%。
该指标满分3分，得分2.37分。
（二）过程管理情况
1、预算执行
（1）预算完成率

2021年支出调整预算数9,979.17万元，决算数9,362.06万元，预算完成率93.82%。

该指标满分2分，得分1.88分。
预算调整率

2021年支出年初预算数8,437.24万元，调整预算数9,979.17万元，预算调整率为18.28%。

该指标满分2分，得分0.60分。
支付进度率

2021年6月、9月、11月资金支付进度情况如下：（金额单位：万元）

	项目
	全年预算
	6月
	9月
	11月

	目标进度
	实际累计
	目标进度
	实际累计
	目标进度
	实际累计

	人员经费
	2,323.00
	1,161.50
	1,288.42
	1,742.25
	1,826.41
	2,129.42
	2,064.16

	公用经费
	383.78
	191.89
	345.99
	287.83
	416.18
	351.80
	475.49

	项目支出
	7,272.39
	3,636.20
	237.74
	5,454.29
	1,261.03
	6,666.36
	2,442.05

	合计
	9,979.17
	4,989.58
	1,872.16
	7,484.38
	3,503.63
	9,147.57
	4,981.70

	支付进度
	100.00%
	50.00%
	18.76%
	75.00%
	35.11%
	91.67%
	49.92%

	实际占目标比重

	37.52%

	46.81%

	54.46%

	分值
	2

	0.67

	0.67

	0.67

	得分
	0.92

	0.25

	0.31

	0.36

该指标满分2分，得0.92分。
结转结余率

决算报表反映，年末结转结余617.11万元，本年支出调整预算数9,979.17万元，结转结余率为6.18%。

该指标满分2分，得分1.20分。

结转结余变动率

决算报表反映，调整预算年初结转结余1,181.83万元，年末结转结余617.11万元，结转结余变动率为 -47.78%。

该指标满分2分，得分2分。
公用经费控制率

决算报表反映，2021年公用经费调整预算数383.78万元，决算数383.78万元，公用经费控制率为100%。

该指标满分2分，得分2分。
“三公经费”控制率

预算资料反映，2021年“三公经费”预算数39万元，决算数21.23万元，“三公经费”控制率为54.44%。

该指标满分2分，得分2分。
政府采购执行率

预算资料反映，2021年政府采购预算数1,465.23万元；决算报表反映，2021年政府采购实际金额3,537.61万元。政府采购执行率为241.44%。

该指标满分2分，得分2分。

2、预算管理
（1）管理制度健全性

本次评价，区水利局提供了《中共重庆市潼南区委 重庆市潼南区人民政府<关于全面实施预算绩效管理的实施意见>》、《潼南区水利发展资金绩效管理实施细则》、《潼南区水利建设资金财务管理实施细则（暂行）》、《预算管理办法》、《重庆市潼南区水利局财务管理制度》等与预算管理相关的管理制度，管理制度基本健全。

该指标满分2分，得分2分。

资金使用合规性

本次评价，未发现区水利局预算资金使用不符合相关预算财务管理制度规定的情况。

该指标满分2分，得分2分。

预决算信息公开性

2021年区水利局预算信息按照政府信息公开有关规定及时在潼南区政府门户网站公开，预算管理公开透明。

该指标满分2分，得分2分。

基础信息完善性

根据预算公开资料，2021年预算公开信息中部门基础信息和会计信息真实、准确、完整。

该指标满分2分，得分2分。

3、资产管理
（1）管理制度健全性

本次评价，区水利局提供了《内部控制基本制度》、《现金使用管理制度》、《银行存款管理制度》、《财政资金支付监管制度》、《财务管理制度》、《国有资产管理制度》、《资产及物资采购管理制度》等与资产管理相关的管理制度，管理制度基本健全。

该指标满分2分，得分2分。

资产管理安全性

区水利局资产保存完整，未发现资产使用不合规、配置不合理、处置不规范等情况，各项资产安全运行。

该指标满分2分，得分2分。

固定资产利用率

截止2021年末，固定资产卡片466张，账面原值19,031,009.55元，报废报损资产（抗旱用车和巡测车各1辆）原值241,600.00元，其余固定资产均在用，固定资产利用率为98.73%。

该指标满分2分，得分1.97分。
（三）职责履行情况
1、实际完成率

根据2021年预算资料及年度工作完成情况资料，区水利局年初申报部门绩效指标20项，20项指标实际完成数量均达到或超过目标数量。
该指标满分5分，得分5分。
2、完成及时率

2021年区水利局年初申报部门绩效指标20项，均在年度内及时完成。

该指标满分5分，得分5分。

3、质量达标率

2021年区水利局年初申报部门绩效指标20项，完成质量均合格或达标，质量达标率100%。

该指标满分5分，得分5分。
4、重点项目预算管理
本次评价，抽查了区水利局2021年部分项目绩效管理情况，其中包括中央水库移民扶持资金、2021年水利发展资金等，根据所抽查项目平均得分折算为本指标本次评价得分。
该指标满分10分，得分9.90分。
（四）履职效益情况
1、社会效益
2021年，区水利局认真贯彻落实各项法律法规、规章和政策，统筹协调全区水利工作，助力乡村振兴，为区域经济发展提供强大动力，社会效益明显。一是重大水利建设有力推进。2021年完成各类水利投资约4.39亿元、比上年增长9%，城乡防洪能力和饮用水源保障能力持续增强，水利对经济社会发展的支撑推动作用加速释放。二是基础水利设施加快完善。对5座镇村水厂实施巩固提升，集中供水率、自来水普及率分别提高到84%、83%；切实巩固拓展脱贫攻坚成果，饮水问题整改动态清零；完成五一中型灌区、红岩嘴中型灌区续建配套与节水改造，恢复有效灌溉面积4.57万亩；安装涪江河道沿线智能监控设施46处，建成“防洪调度+河长管理+砂石监管”等一体化智慧管理中心。三是防汛抗旱减灾扎实有效。开展各类水旱灾害防御演练53次，扎实开展汛前隐患排查；对全区监测预警设施进行维护，强化与遂宁水文局、遂宁安居琼江防办流域联防联控，确保我区涪琼两江水旱灾害防御安全。

该指标满分10分，得分10分。
2、生态效益
2021年，区水利局认真落实《长江保护法》《中华人民共和国河道管理条例》和市总河长令等法律法规，以保护优先、自然修复为主，结合“人防+技防”措施，水岸同治、综合施策，水生态环境进一步改善，生效效益明显。一是水生态建设全面加强。完成涪江、琼江2条流域面积1000平方公里以上河流管理范围划定，全面清理整治长江经济带潼南境内11座小水电站；实施河道岸线生态修复1.8公里，治理水土流失面积12.20平方公里；组织开展“世界水日”、“中国水周”宣传活动，新增节水型企业、节水型公共机构134个。二是河长制工作不断强化。深化落实市1、2、3号总河长令，调整设置区镇村三级河长518名、库长130名、警长24名，完成16条区级以上河流新一轮“一河一策”修编，全区各级河长巡河3.6万余人次、巡河6万余公里，巡河完成率达139%以上；发现并整改河道“清四乱”、“污水三排”等问题319个，涪江持续保持Ⅱ类水质、琼江稳定达到Ⅲ类水质，潼南涪江被评为市级美丽河湖，琼江纳入全市示范河湖创建。

该指标满分10分，得分10分。
3、社会公众或服务对象满意度

本次现场评价，我们对区水利局整体支出相关受益群体或服务对象随机进行走访和问卷调查，发放满意度调查问卷150份，收回133份，有效118份，作废15份。统计结果表明，总体满意度较高，为92.59%。

该指标满分10分，得分9.26分。
五、评价结论及建议

（一）评价结论

按照设定的绩效指标和计分标准，潼南区水利局 2021年部门整体支出绩效评价得分为93.90分，评价结果为“优”。评分情况如下：

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	评分方法
	得分

	投入  （15分）
	目标设定（6分）
	绩效目标合理性
	3
	分级评分法
	3.00

	绩效指标明确性
	3
	分级评分法
	1.80

	预算配置（9分）
	在职人员控制率
	3
	比率分值法
	3.00

	“三公经费”变动率
	3
	比率分值法
	3.00

	重点支出安排率
	3
	比率分值法
	2.37

	过程  （30分）
	预算执行（16分）
	预算完成率
	2
	比率分值法
	1.88

	预算调整率
	2
	比率分值法
	0.60

	支付进度率
	2
	比率分值法
	0.92

	结转结余率
	2
	比率分值法
	1.20

	结转结余变动率
	2
	比率分值法
	2.00

	公用经费控制率
	2
	比率分值法
	2.00

	“三公经费”控制率
	2
	比率分值法
	2.00

	政府采购执行率
	2
	比率分值法
	2.00

	预算管理（8分）
	管理制度健全性
	2
	分级评分法
	2.00

	资金使用合规性
	2
	缺（错）项扣分法
	2.00

	预决算信息公开性
	2
	是否评分法
	2.00

	基础信息完善性
	2
	分级评分法
	2.00

	资产管理（6分）
	管理制度健全性
	2
	分级评分法
	2.00

	资产管理安全性
	2
	是否评分法
	2.00

	固定资产利用率
	2
	比率分值法
	1.97

	产出  （25分）
	职责履行（25分）
	实际完成率
	5
	比率分值法
	5.00

	完成及时率
	5
	比率分值法
	5.00

	质量达标率
	5
	比率分值法
	5.00

	重点项目预算管理
	10
	比率分值法
	9.90

	效益  （30分）
	履职效益（30分）
	社会效益
	10
	分级评分法
	10.00

	生态效益
	10
	分级评分法
	10.00

	社会公众或服务对象满意度
	10
	比率分值法
	9.26

	合计

	100

	93.90

（二）存在的主要问题
1、预算编制准确性有待进一步提高。

2021年部门支出年初预算数8,437.24万元，调整预算数9,979.17万元，调增金额1,541.93万元，调整率18.28%，预算调整幅度较大。
2、固定资产账卡不符。

   2021年末，固定资产账面原值1,895.29万元，累计折旧828.54万元，净值1,066.75万元。区水利资产管理系统中，固定资产原值1,903.10万元，累计折旧1,012.12万元，净值890.98万元。
3、绩效目标管理有待进一步加强。

一是年初预算整体绩效指标不够完善，履职效益和满意度指标不明确。二是部门整体支出绩效自评质量有待提高。

（三）改建建议
1、进一步加强年度预算编制工作，提高预算编制准确性和规范性。

编制年初预算时，一是充分了解预算需求，合理安排支出结构，提高预算编制准确性；积极应用绩效监控结果指导预算调整，提高预算编制与预算执行的一致性， 强化预算精细化管理水平。二是预算执行中，严格按照预算项目进行开支，除特殊情况外，原则上不得随意变更新增预算项目，确保预算执行率。

2、进一步加强固定资产管理工作，保证国有资产安全完整

严格按照《政府会计制度》、《行政事业单位内部控制规范（试行）》及《行政事业性国有资产管理条例》的规定，进一步规范会计核算和固定资产管理，保证国有资产安全完整。一是对符合固定资产或无形资产确认标准的资产，应按规定入账固定资产或无形资产科目核算，并按会计制度规定进行后续账务处理，不得做为一次性费用入账，以杜绝账外资产的存在。二是固定资产增减变动时，应及时进行会计处理，并在资产管理系统中进行资产卡片增减变动处理，确保账账、账实、账卡相符。三是建立资产日常管理制度和定期清查机制，采取资产记录、实物保管、定期盘点、账实核对等措施，确保国有资产安全完整。

3、进一步加强部门绩效目标管理工作，提高预算绩效管理效率。

按照《中共重庆市委、重庆市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》的文件精神，进一步细化和完善各项重点工作绩效指标，规范和强化部门绩效目标管理。一是强化绩效目标的前期编制工作。预算编制应与财务部门和业务部门深度衔接、紧密配合，在项目实施前，结合自身业务特性，设置科学合理、针对性强、便于考核的绩效目标，使绩效目标能够合理引导并约束项目执行。二是加强项目实施过程管理，建立绩效目标动态管理机制。对于无法完成或前期目标设置不合理的项目及时申请修正调整，动态掌握绩效目标的实时完成情况，以加强预算绩效管理、提升财政资金使用效益。三是及时做好部门整体支出绩效自评和绩效结果应用工作，提高绩效自评质量。四是进一步加强绩效评价业务培训，提高绩效评价胜任能力和工作效率。
附件：《重庆市潼南区水利局2021年部门整体支出绩效评价评分表》

                         四川金来会计师事务所有限责任公司

                        中国•成都

报告日期：2022年9月  日

PAGE
3